
ORDENANZAMUNICIPALN°011.2007.GPCH

Chiclayo, 1 8 OCT.2007

PORCUANTO:

El ConcejoProvincialdeChiclayoen sesiónExtraordinariadefecha18de Octubrede!2007,haaprobadolasiguiente

OrdenanzaMunicipal: I

VISTOS: I

. Informe W 01 - 013 - 000000363, de! Servicio de Administración Tributaria - SATCH; InformelLegal
N°1052- 2007 - GAJ - GPCH; de la Gerencia de Asesoría Jurídica; Sesión Extraordinariade Concejo de Fecha 18

deOctubredel2007,y; ". I

CONSIDERANDO: I
. I

Que, el artículo 11del Título Preliminar de la Ley N° 27972,Ley Orgánicade Municipa;idades,Jeñala
que los GobiernosLocales gozan de autonomíapolítiua, económicay administrativaen los asuntos ~e su

~mpetencia; I

, Que,el Artículo194°delaConstitucióndeEstadomodificadaporla LeydeReformaConstitucional,
::;. LeyN°27680,preceptúaquelasMunicipalidadesProvínciales-yDistritalesson losGobiernosLocalesconauto?omía
r. olítica, económica y administrativa en los asuntcs de su competencia; correspondiéndo]e al Concejo Municipal la

!?unciónnormativa,la que ejercea travésde susOrdenanzascon rangode Ley,conformelo estableceen el
.¡

tercer
, numera!de!Articulo1928delareferidaCartaMagna. ..

. " I
Que,el Artículo74" de la ConstituciónPolíticadel Perúen concordanciacon la NormaIV del¡rítu1o

~

~

Preliminardel Texto ÚnicoOrdenadodel CódigoTribw.tario,aprobadomedianteDecretoSupremoN° 135-99!EF,
\:1otorgaa ¡os gobiernoslocalespotestadtributaria,para"crear,modificary suprimircontribuciones,tasas,art:1itrios,
:~licencias y derechos municipales, y exonerar de ellos, dentro de su jurisdicción y con los límites que señala la LeY.;

Que, es políticade la actualgestiónbrindara sus contribuyenteslas mayoresfacilidadespkra el
cumplimientode sus obJigacionesformalesy sustancialesdebiendoen esta oportunidadatender a aq~ellos
contribuyentesquede maneraciertaseencuentranen unasituacióneconómicadifícilque lesha impedidoaco'gerse .
bajo las diferentesmodalidadesa beneficiosanterioresy despuésde ana!izarel Informetécnicoemitidopor el

ServiciodeAdministraciónTributariqde Chiclayo,el cualfu expuestodebidamente. l'
'. I

Que,buscandoincrementarla recau!ación"yrecuperardeudade ejerciciosfiscalesanterioresresulta.

convenienteaprobarel beneficiotributarioen lostérminosdescritos. . I

Estandoa losfundamentosantesexpuestos,y en usode lasfacultadesconferidasporelArtículo9°y.. I
4000lctela LeyN°27972"LeyOrgánicade Municipalidades"y DecretoSupremoN°135-99-EFTextoUnicoOrdenado
delCódigotributariomodificado;conel votoenmayoríadelPlenodelConcejoy conladispensadel trámiteGeléctura

y aprobaciónde actas,se aprobólasiguiente: I



SE ORDENA:

ORDENANZA QUE OTORGA BENEFICIOS PARA LA REGULARIZAClaN DE DEUDAS TRIBUTARIAS

Artículo Primero. - FINALIDAD

LapresenteOrdenanzatieneporfinalidadestablecerun régimende beneficiotemporalparatodosloscontribuyentes
quecumplanconlosrequisitosexpuestosen lapresenteordenanzaafin de reducirel índicedemorosidaddela~

deudastributariasengeneral. I
I

ArtículoSegundo.-VIGENCIA DEL BENEFICIO I
Elperiododevigenciaparael acogimientoalpresentebeneficioserádesdeeldía siguientedesupublicaciónenie!
diariooficial,hastael31dediciembredel2007. ¡ ¡

ICAPITULO I
DE LOS TRIBUTOS

ArtículoTercero.-ALCANCE. I
Estáncomprendidoslos tributosmunicipalescorrespondientesa,ArbitriosdeLimpiezaPública,Parquesy Jardi~es

Públicos,del periodocomprendidodesde2002 al2007. l.

r

I

CAPITULO 11

DEL BENEFICIO
..-

Artículo Cuarto.-CONDICIONESPARA GOZAR DEL BENEFICIO
""j

~

Paraacogersea la presenteordenanzael contribuyentedeberá,en casoquetuvieraen trámiterecursoímpugpativo
;. y/o hubiera iniciado procedimientocontenciosorespectode la deuda materiade acogimiento, presenltarel'. correspondientedesistimientocon firma fedataeadapor la administración,bajo apercibimientode declararsela

, perdidade losbeneficiosobtenidos. I

.ArtículoQuinto.-PAGOAl CONTADO

Los contribuyentes deberán efectuar sus pagos al contado dentro del plazo establecido en el artículo segundo de la

I presente Ordenanza. I

Dispóngase la condonación total de los intereses moratorias por el pago al contado de las deudas pendientes de los
. tributos descritos en el Artículo tercero; a los contribuyentes que se acojan a la ordenanza.

Artículo Sexto.- DE LOS INTERESES:

Concédase excepcionalmente el descuento de la totalidad de intereses, ya que de acuerdo al informe técnico

. presentadoes potestaddel Gobiem?Provincialexonerarlosdemaneraparcialo total. I
1 I

I
EjercicioFiscal

2002 2003 2004 2005 2006 2007
Po rcen taje

Porcntaje a 50% 40% 35% 35% 35% 35% .descontar: ¡nsoluto

Porcentaje a 100% 100% 100% 100% 100% 100%descontar: intereses



DISPOSICIONESFINALESY COMPLEMENTARIAS

PRIMERO.-- DELCUMPLIMIENTO

, ' ,'~cúltese al serviciode AdministraciónTributariade Chiclayo,dictar las directivasnecesarias, paraeldebido
.,.,~

,

o
,

,~ CÚmp!ímientode lo,dis?,uesto
"

en I~presente ordenanza, en concordancia con las dependencias administrativas que

~,
Q;"...¡-:" correspondan, la dlfuslonyeJecuclon.

-!,Vo,ll\ '
"A:;. ,; ,1

C;F;NEKALJ?JSEGUNDO.-DESUSPENSIONDE NORMASY FACULTADES

"~c:.l:tfCL~ Suspéndaseporel plazodevigenciade lapresenteOrdenanza,todadisposiciónquese leoponga.

TERCERO.- ENCARGAR al ServiCiode AdministraciÓnTributaría de Chi.c!ayosu pubHcaciÓnen el Qiario
oficialde la locaHdad. .

PORTANTO:
',.

~strese, publíquesey cúmplase,



GOBIERNOPROVINCIALDECHICLAYO

ORDENANZAMUNICIPALN°017 - 2007 - GPCH.

Chiclayo, 18 de Octubre del 2007.

FEDE ERRATAS:
DICE:

. ArtículoQuinto.-PAGOAL CONTÁDO
I

Loscontribuyentesdeberánefectuarsuspagosal contadodentrodel plazoestablecidoenel artículosegund0de la

presente Ordenanza.. . 1

Dispóngasela condonacióntotal de los interesesmoratoriasporel pagoal contadode lasdeudaspendientesde los
tributosdescritosenel Artículotercero;a loscontribuyentesquese acojana laordenanza.

ArtículoSexto.-DELOSARBITRIOS:
Concédaseexcepcionalmenteel descuentode la totalidad de intereses,ya que de acuerdo.al informe técnico
presentadoes potestaddelGobiernoProvincialde Chiclayoexonerarlosdemaneraparcialo total. . I

ArtículoQuinto.-PAGOAL CONTADO

I
I

I

i
I

Loscontribuyentesdeberánefectuarsuspagosal contadodentrodelplazoestablecidoenel artículosegundode la
presenteOrdenanza.

Dispsmgasela condonacióntotal de losreajustesé interesesmoratoriasporel pagoal contadode lasdeudas
pendientesde lostributosdescritosenelArtículotercero;a loscontribuyentesquese acojana la ordenanza.

DEBEDECIR: .."

ArtículoSexto.-DE LOSARBITRIOS: I .

Concédaseexcepcionalmentelasiguientegradualidaddedescuentosde los años2002al2007de la forma~iguiente:
. j .

Art!fuloSétimo:DELOSINTERESESY REAJUSTES: I

Concédaseexcepcionalmenteel descuentode la totalidadde interesesy reajustes,ya que de acuerdoal infffi

. técnicopresentadoes potestaddel GobiemoProvincialexonerarlosde maneraparcialo total. '1 ~Al.CA
ENCARGAR:a la GerenciadeRelacionesPúblicase imagénInstitucionalla Publicaciónde la presenteFede ~/C\.
erratas. I

Chjc1ayo, 22 de Octubre del 2007. I

SUB GERENCIA DE SECRETARÍA GENERAL

Ejercicio Fiscal
I

Porcentaje
2002 2003 2004 2005 2006 2007

Porcentaje a 50% 40% 35%
I

descontar: Insoluto
35% 35%

35%1
Porcentaje a
descontar: intereses

100% 100% 100% 100% 100%
100%1

Ejercicio Fiscal

Porcentaje
2002 2003 2004 2005 2006 2007

Porcentaje a 50% 40% 35% 35% 35%
35%1descontar: Insoluto

Porcentaje a t

1000/1

descontar: intereses 100% 100% ' 100% 100% 100%

Y reajuste .


